
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101500071

71

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CABEDELO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158474 - IFPB/CABEDELO

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23170.001106/2017-21.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: IFPB - CAMPUS CABEDELO. Contratado: 76.535.764/0006-
58 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Alteração da denominação social da
contratada, por força da incorporação sofrida da telemar norte nordeste s.a; pela oi s.a.,
cnpj sob nº 76.535.764/0001-43.. Vigência: 24/11/2017 a 24/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 715.809,35. Data de Assinatura: 09/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2021).
CAMPUS CAJAZEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23324.000194/2018-23.
Pregão. Nº 12/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Promover
aditamento ao contrato 05/2018 prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 15/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 170.524,61.
Data de Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23324.002774/2018-55.
Pregão. Nº 6/2018. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS. Contratado:
19.248.534/0001-60 - ABS FRIO SERVICOS LTDA. Objeto: Promover aditamento ao contrato
04/2018 prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 15/10/2021 a
15/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.726,34. Data de Assinatura:
08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).
CAMPUS MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Nº Processo: 23171.001752/2021-64.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO.

Contratado: 08.855.043/0001-60 - CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES
RURAIS DE MONTEIRO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
fnde/pnae, semestre de 2021, descritos no quadro previsto na cláusula quarta, todos de
acordo com a chamada pública nº 01/2021, o qual fica fazendo parte integrante do
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição..

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
28/09/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 7.795,20. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Nº Processo: 23171.001752/2021-64.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO.

Contratado: 02.175.730/0001-59 - ASSOC.DOS PRODUTORES DAS COMUN.
GARAPA E MALHADA DA PEDRA. Objeto: Contratação na aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica
pública, verba fnde/pnae, semestre de 2021, descritos no quadro previsto na cláusula
quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 01/2021, o qual fica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição..

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
28/09/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 1.449,00. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158472 - IFPB/MONTEIRO

Nº Processo: 23171.001752/2021-64.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: IFPB - CAMPUS MONTEIRO.

Contratado: 17.596.323/0001-92 - ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES
AGROECOLOGICOS DE MONTEIRO-PB. Objeto: Contratação a aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, semestre de 2021, descritos no quadro previsto
na cláusula quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 01/2021, o qual fica
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou
transcrição..

Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência:
28/09/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$ 11.751,60. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).
CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Fica reajustado o contrato 02/2019 celebrado entre o IFPB-Campus Picuí e a empresa DR
Serviços Terceirizados de Apoio Administrativo. O reajuste se dá devido à repactuação
concedida em face da CCT/2021 e também do reajuste do valor dos materiais fornecidos.
O novo valor mensal do contrato é R$ 42.166,17, com valor global de 505,994,04,.
Assinatura: 14/10/2021. O novo valor do contrato passa a valer a partir do dia
15/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-01-22, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/01/2019 a

20/01/2021. . Leia-se: Vigência: 14/10/2021 a 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-01-22, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 21/01/2019 a

20/01/2021. . Leia-se: Vigência: 14/10/2021 a 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23411.017276/2020-42.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato n.º 09/2020 - campus palmas, na forma revisão contratual, nos
termos do art. 37 xxi da constituição federal de 1988 e do art. 65 ii "d" da lei n.º 8.666 de
1993, considerando: i) a alteração da alíquota de icms no estado do paraná (estado
destino) de 7% (sete por cento) para 18% (dezoito por cento), conforme a lei n.º
20.419/2020 do estado do paraná de 14 de dezembro de 2020; ii) a alíquota da alíquota
de icms no estado da bahia (estado origem) de 12% (doze por cento); iii) o diferencial de
alíquotas (difal) de icms entre os estados origem e destino de 6% (seis por cento)..
Vigência: 28/12/2020 a 28/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.162,44. Data
de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154676 - IFPR/PALMAS

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23411.017276/2020-42.
Pregão. Nº 12/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PALMAS. Contratado:
04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: O reequilíbrio econômico-
financeiro do contrato n.º 09/2020 - campus palmas, na forma revisão contratual, nos
termos do art. 37 xxi da constituição federal de 1988 e do art. 65 ii "d" da lei n.º 8.666 de
1993, considerando: i) a alteração da alíquota de icms no estado do paraná (estado
destino) de 7% (sete por cento) para 18% (dezoito por cento), conforme a lei n.º
20.419/2020 do estado do paraná de 14 de dezembro de 2020; ii) a alíquota da alíquota
de icms no estado da bahia (estado origem) de 12% (doze por cento); iii) o diferencial de
alíquotas (difal) de icms entre os estados origem e destino de 6% (seis por cento)..
Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.162,44. Data
de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154672 - IFPR/CAMPO LARGO

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23411.012059/2020-66.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAMPO LARGO.
Contratado: 11.093.505/0001-64 - LIVRARIA GP - EIRELI. Objeto: Prorrogar, por mais 06
(seis) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº. 03/2020 - campus campo
largo, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, §1º, da
lei 8.666/93, com início na data de 14/10/2021 e término em 14/04/2022.. Vigência:
14/10/2020 a 14/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 143.610,00. Data de
Assinatura: 08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).
CAMPUS JAGUARIAÍVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 156543 - IFPR/JAGUARIAIVA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23411.017416/2020-82.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JAGUARIAIVA .
Contratado: 24.996.769/0001-70 - BUHRING CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Prorrogar, por
mais 01 mês, o prazo de vigência do contrato nº04/2020 -
jaguariaíva, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos
do artigo 57, §1º, inciso i da lei n.º 8.666/93, com início na data de 18/10/2021 e
término em 18/11/2021
acréscimo e supressão, em igual valor, de serviços ao contrato original, no
percentual de 14,61% (quatorze virgula sessenta e um) do valor inicial do
contrato, de acordo com a cláusula 10 do contrato e artigo 65, §1º, inciso i alínea
a e da lei nº 8.666/93.
; Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
artigo 57, §1º, inciso i da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 01 mês,
com início em 17/09/2021, encerrando-se em 17/10/2021. .. Vigência: 31/12/2020 a
18/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 498.317,19. Data de Assinatura:
08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Número do contrato: 03/2020.
nº processo: 23411.016849/2020-11. Pregão. Nº 35/2020. Contratante: inst.

Fed. Do parana/ campus jaguariaíva. Contratado: 07275203000130. Contratado : engefap
edificacoes ltda-. Objeto: retificação da cláusula a 7º do termo de contrato 03/2020, para
adequação ao termo de referência, com base no artigo 65, §8º da lei nº 8.666/93. Valor
total atualizado do contrato: r$ 147874,83. Data de assinatura: 05/10/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021 - UASG 158136

Nº Processo: 23294011454202196 . Objeto: Contratação da empresa Planner Consultaria e
Planejamento Ltda, CNPJ 20.456.423/0001-28, para ministrar o Curso de formação em
Avaliações de Imóveis, para 12 servidores do Departamento de Obras e Projetos - DOPE,
com carga horária total de 100 h, distribuídas em 5 módulos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Serviço de treinamento, de natureza singular, realizado por empresa e instrutores de
notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 14/10/2021. ROZENDO AMARO DE
FRANCA NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 14/10/2021. JOSE CARLOS DE
SA JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 37.930,00. CNPJ CONTRATADA : 20.456.423/0001-28
PLANNER CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA.

(SIDEC - 14/10/2021) 158136-26418-2021NE900000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T05:15:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




